/

CÂMARA DOS--!D!EPUíAilJOS-

,:.;t{EQtJ~R\tNfÊ~f 0\JE INFORMAÇÃO
· ..... ·. . ·~P:3753, de 2018

:~_: ·,;·Dó\ Sr: Deputado EDMI-LSON ROD_RIGlTES
. .·::. ,; •'

, ,.,,.:,~ ao·
•' , . ~

ivtlNISTÉRIO DOS.TRÁNSPORTES,_PORTOS E
. AVIAÇÃO CIVIL

l/29
PSOL NA
CÂMARA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

3 '}~3'
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.2 _, DE 2018

(Dep. Edmilson Rodrigues - PSOL/PA)

Solicita ao Ministro do::: Transportes, Portos e
Aviação Civil informações acerca cio projeto
d,? pavimentação da BR 303.

Senhor Presidente,

A BR-308 ou Rodovia Transoceânica é uma rodovia federal diagonal brasileira. Liga

o município ele Capanema, no Estado do Pará, ao município d,:: Alcântara, no estado do

Maranhão. Somente alguns tr,::chos isolado::: no Maranhão foram realmente concluídos,

ao contrário dos trechos no Pará (Capan,?ma - Viseu).

Em 1 º de de:,::mbro de 2016 o Ministro do::: Transportes, Porto::: •? Aviação Civil

assinou as ordens de serviço para dar início a pavimentação de 115 quilômetros com

reparação de pontes ,:: acessos às cidades que margeiam a estrada. A pavim,?ntação dos

115 quilômetros da estrada entre os municípios Viseu e Bragança dev,::ria beneficiar

diretamente cerca de 200 mil pessoa::: e em tese favoreceria o de::envolvimento

socioeconôrnico do nordeste cio Estado do Pará. O valor previsto para o investimento era

ela ordem de 253 milhões ele reais, segundo dados cünstant,::s nü :::it,:: do Ministério dos

Transportes.

Acontece que, no dia 4 de outubro d,:: 2013 moradores interditaram a rodovia no

trevo de acesso ao município d,? Viseu r,?ivindicando justamente o asfaltamento já que o

mesmo até aquela data não fora efetivado pelo DMIT, órgão federal respon:::ável pela

e"'.ecução do projeto de pavimentação. O::: moradores, cansados de conviver com a poeira

vermelha típica do verão amazônico, interditaram a via que só foi liberada no dia 5 após

uma ordem judicial de desobstrução entregue por um oficial de justiça com apoio da

Polícia Rodoviária Federal.

Agora o período de inverno amazônico se avizinha e com i:::so cresc,:! o dese:::p,::ro

da população que viv,:! à::: margens da rodovia e dela :::e utili:a para se locomover já que a

poeira vermelha, com as chuvas, deverá ser substituída por lama, piçarra e atoleiros.

1

l/29
PSOL NA
CÂMARA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Assim, considerando os legítimos interesses das comunidad,?s estabelecidas às

margens da rodovia e da sociedade como um todo em ter informações detalhadas sobre

o projeto d,:! pavimentação ela BR 308, trecho compreendido entre Capanema e Viseu, é

que requeiro ceim fundamento no art. 50, §2º da Constituição Fed,:!ral e arts. 115, 1 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja e-.:p,:!diclo pedido de

informações ao Ministro dos Transportes e ao Diretor Geral do Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes, Portos e Aviação Civil, aei:!rca de dados atualizados do

projeto de pavimento de pavimentação da BR 308, principalmente os que se referem a:

cronograma de pavimentação, indicando a data prevista para a finalização do

asfaltamento; e os recursos disponíveis para a realização da obra e quanto já fora

desembolsado para pagamento do que já foi realizado com indicação dos trechos

concluídos.

Nestes termos, requer o encaminhan1ento.

0 5 DEZ. 2018
Sala das Sessões, •:!111 05 ele dezembro de 2019.

2

Teimo de Designaç.ão

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Pagt 1 of 1

06/12/2018
09:15

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.753/2018 - do Sr. Edmilson Rodrigues - que "Solicita ao Ministro dos Transportes,
Portos e Aviação Civil informações acerca do projeto de pavimentação da BR 308. "

clhtmltd 11 : 06/12/2018

REQlTERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3753/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Edmilson Rodrigues - PSOL/P A

Ministro de Estado dos Transportes, Portos e
A viação Civil

Solicita ao Ministro dos Transportes, Pmtos e
A viação Civil infon11açôes acerca do projeto de
pavimentação da BR 308.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, aitigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
aitigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Pri111eira-Vi,:;e-Pr,:1sidência, ':!m 7 d,~ cl,:!:e111bro de ~018.

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3. 753/2018
Autor: Edmilson Rodrigues

Data da 05/12/2018
Apresentação:

Ementa: Soli,::;ita ao Ministre, dos Transpc,rtes, Portos e Aviação Civil
inforn1aç:ôes acerca do 1:rr0jeto de. pavim,:?ntaç:ão da BR 308.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprova,;:ão pelo PrF.:siclenh~, Ds1:,. Rodrigo Maia, "acl referendum"
ela Mssa, do parecer do senhor D,?.putado Fábio Ramalho,
Prime.iro Vii::e.-Pre.siclente., pelü &ncarninharnento.

Em 10/12/2018

Ofício 1ªSec/RI/E/nº :f+·)q /18 Brasília, .QC ele dezembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
VALTER CASIMIRO SILVEIRA
Ministrü d0 Estadü düs Transpúrtes, Po1tos 0 Avia,;ão Civil

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro, lPonto: ________
1

-~-....... -------· .. c..· .. 9"'---....S'

Nos tennos do art 50, § 2º, da Constituh;:ão Federal, encaminho a
Vossa Exc,:dência eópia(s) .:lo(s) seguinte(s) Requ&rimento(s) de Informação:

~nrjo)' ~:ic ~, - ·' -.· .. 1:~1mrir,;.-, .. ·' ."' nº "· .,. ,-,1,x,-u ,• ,_.,. .. -A-~~:...t' '-;: .•. ~}~;t(.'LA .. ::- . •. l.r -~= \ :_, ... t.l 1'(-
'- ·.

Requerimento d& lnfonnação nº 3751 /2018 Alan Rick
Requerimento de Informação nº 3753/2018 Edrnilson Rodrigues

Por opoItuno, solidto, na eventualidade de a informa,;:ão rnquerida
ser ele natur0:a sigilosa, S1::ja t::nviad:1 tarnbérn ,~ópia cJ3 d8cisão d~ dassifh~a,;ão proferida
p8Ia autoridade competente, ou termo equivalente, contendü todüs os elementos elencados
no art '.28 da L0i nº 12.527/~011 (L,::i d,:; A,~8SSü à lnfc,rrna,;ão), ou, case, si:: trat,j de outras
17ipót8ses I8Qais d6 sigilo, seja m,::nc:ionaclü e;.:pri::ssamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Ern qualquer cas,j, solicito aincla que os docurnentüs sigilüsos est,?jam
acondicionados 0111 invólucro lacrado e rubri,~ad0, com in,jic:ação ostensiva cio grau ou
espécie de sigilo. t,

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
resoondidos seoaradamente.

'

OFÍCIO N° 190/2019/AEAII/GM

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira Secretária da Câmara dos Deputados

Brasília, 15 de fevereiro de 2019.

Assunto: Requerimeufo ele Informação nº 3.753/201S, ele ~iutoria elo Deputado
Edmilsou Rodrigues.

Senhora Secretária,

Repo110-me at:i üfkio l8 Sec/RI/E/nº 2.714, de 20 de dezembro de 2018,
o qual encaminha ü Reqtwrimento de Infonnaç.ãü nº 3.753/2018, de autoria do
Deputadü Edmilsün Rodrigues (PSOL/PA), apresentadü e111 5 de dezembrü de :2018,
que requer informa~0e.s acerca dü prüjeto de pavimenta~:ão da BR JOS, no E.:;tadü do
Pará.

A respeito, encaminlw, para o c(111.hec.imento da ilustre Secretária, o
Ofíciü 6961/2019/ASPAPJGAB - DG/DNIT SEDE-DNIT, de 14 de fovereirü dê 2019,
elab,xado pdo Departamento Na(·ional de: Infraestrntura d~ Tnmsp.::,rtes, cü11tend.::, os
esclarec,imentos sobre o assunto em questão.

.....
••. 1'4/0'.!f':'.019 , .3:,Elitir JIT - '.::€'.::8,:.5~• - (,fício

•f
DN.,,~· '1jn. -~~•\llr.11,fi!ll•<l

. . ' ,~:l~ff ~~.f.~v,_'-,
· Da:mtJ,:.t.:,•-:Jf:.J.;.,:,

Diretoria Geral
A.::.~e~s.:;n::. P~rlúm.:ntar

Semr de Auli:.rquias 1 forL~.1 i:iu,:,.:lrn :- 1 Lc.le ;\ - E'.,;irr,:, :\sa 1 !,Jtte 1 ('.EP 7úüJü-~•ü'.!
Br.:dli:,/[,r, íf .:.kfone: (,.:.i J 3'!. 1 .::-EQ~/--l.:'ü7

Offoi,:..riº ff1•5ll'.!.úlC1/:\8PAl'JGAB -D•}iDIIIT :::EDE-t,r·llT

Br::iôliJ/DF, 14 d,: fo•,crdr,J d,~ 2019.

Ao Senhor
ROBERTO RüDRJGUES LOIOLA:
Ch,:,fo ,fo O;;,bi net-:- d,:, Jv1i11istio
Jviini~têri,:, d& Tnfrncstrntura
füplamda d,x ! ,fir,iêtéti,)(: - Bk,,;;,:, P., 6° Ancbr
70 ü'1·k•ü2-BrtdliJ![1J1

..
P.:.f.:-r?.fo~b: Ofício n·' 125.1/201:::/ASI'AfüGM - I'ro.:cs~o/MTP:\ 11·' 5(11j00.,)~591~•/::!ü!S-33 (n,l orígcm)
A;;,5u11t,;: Rc,1twrin11:nt,:; d,:: Ir,forma,;ão nº 3.753/1013. ·

l. V.:-r:;~ o pr(;:;ent,:. c:,:çK.,:lient,: ~i;,t,r,·.,:, f'.,,.qu,;;rim.:.nl,) ,fo Ir,,';,nr,aç.'i,~ n" 3.7:.iJ/2(,18, de. nutr,1i:t d,, [o,,;J1Uf:.1d,:, Fe,farnl E.:.lmib:in
P . .:•:lrigu.::.,~, 0 •:JUil) r::qu.:r irJ.:.rrna~,j,:o~~ Jabr,;,; ,) pr.:.j•:-1..:. ~lc ç,:wiment1,;:!(, ,Ja PP.-~c,;:;,p;\.

2. A ,?s:e ri:.::p.~itc., inform,, que. ,~xi~km .:k,i~ c,:,1;trJl•Ji ::.iivot pílril ::;~ ,:i::,r'i~: de; imi;,bnla•,;'1,:, ,:b Bf:-30:~iP:!>., ü'! üú7--!3/2ül 6 •~ ü2
Gü7+t/2üi ,:,, ~mb,:,s tirruack,s ,:-·,m ,, ?füf,F:-~a EDE1:: 1)t·J~;JL ,:::,)1 T8Tf.JJ1;,~1EJ E Lr)C?,1;:,:,Es LTDA.

3. Aml;,:,r •X ,,:mtratQ: :ii:,r~.~:-.nt::ram ri(rn,:, ,fo ;:.;,~~u~'í,:. d,:,3 ~.:;;rvi•~•::-] ,;.:-.trdn'.ll11,?nl: ktil,:, i!ü l,:.,1go ,j.:, pr:;;:,:, •~.or.tr:itu1l ir,ieialm•~nt·3
pr,:.vis1,). t,::nd,J i,,clu:i•.'•:. :1 •~mpri.c~::1 .~j.J.:, noiifo:;,d1 f•!!h Sup~rint..::.nrJbnde1 f.'_,~gir:,rd ,j.:, E~t'.l.:k, ,:k, Pará, (·,:,nfonn,~ i,>Ubli,:u,J.:, nü Ditl,fo •)11,:fal ,:h
Uni3,:i n" 19-1, 3~,;:f,.:, :,, jJ:.Ígin:, 1 J2, ,J2. üS/! ü/".:ú J E. Ali;1trl',::is d.:i: j1.1Stifi.:,:,liv&~: ,,J.,r::cril&d:18 f.:,1\Hn a iJificul.Jalk ,:L .:.quici,;:k, d:! biir,, n& r.::Jifü:i
por •~•Jnt<:i d~ diq.,,Jr,itilid.r.dt. ,fa p-:<lr::.irn •~. ar forte, ,J11.1v.:is 1:.rol,}1\f;:t•Jú~ 11,_, ar,,_, d,::. :!ül 3.

4. Por ,::.,:a t'::i::~,:,, rir.:il'uJ., ,,~ ,x,r,tr,,t,:,~ fr,rc=,ro :iditaJ,:.,3 •: ~U'.l~ J::il:,~ d,:- I,~1m.in,:, for.;;-,. JJfOTI'O:,Jf1ill1G r,;1r:::ju.n~.ir:, ,j,; 2ü:20. }.t,.wlrn,:11,~ ,.,
i:,br:-,~ cn.::,Jot,:anH·.:c . .:,Jm ,:, reguÚ,l,::. slltiJs: • ·

Contrnlü

02
üü743/2ülti

02
Oú.744/Zülti

V:il,Jr
C,. ntrai:::dú ,;, I)

V:,k.r M..:;,fülo
• tPI,1

V;,J,:;r u lvkJir
tI'l)

Jü.õ'.!7.01 ü,7:,

Sal,fo de
Empent,.:.

2ú. '! l l.'.!3ü,ü7

,'hkr:i
Emp,?.tl11°.r

f.::ti:nG::í,:,
(l:s,1,1

., .

.,ti

T!1npl '.lncrg,:.m
,1:.m)

·11 ·; -
--, .. •U

11,1

P;1vir.-,,;nt·•,·;i'ío
tTJn) .

6,1.íl

o

:::. P,:;r fim, infom1,:, ::1111,fo qu('. n,;w, r,,:,tif.ic::i.,::il_, .:,:;rá ,~11carúh,lia,:u, :w füol J,:, ,~,:;ntrat,}, i11du:iv~ ,:;c,m::, .~ugct],:, .:!e ::.1:":.rrurn d•: um
PM~t)G,:, A,Jmindr'.1li•.'•:. d;:; Apu!'a.:.)ic, ck f:,:c:;r--0ns,,bili.:hfo - PAAr., ,::.,i~,J ;:i m~,r.:,~ida.:J,:, pernist'l. · ·

At-,n.:,i.:,san,ente,

ANTÔNIO LEITE'. DOS SANTOS FfLHO
Diretor-Geral

-·---·---------~-------~-------------~

, __ - -
íl'=for-~1·,i;I:: •:o:,:. .-:·.:r.,,:.nd.:: c,;t,::: ,)Hr.J~,, Jr,.Ji:~r cxr:,r-~;;:t.r11t=nt1: ,:, Prú~E;;.:v n~ 5út:CD.ú~ü('t~3/2üt.-::-ú5

·-~--~ .-«·· --------·----·-------

fi).;;:///C•:/Us,,,r::·far,I ,:,nic, . .::ur,h 3/ AppC:•at,;il.:,,: al/Mkrc.soiWi/ind,:,w.,/Tem~•úrõrf~t'.::Olntem,?.t·:,:.:::oFilez/C:::ir,l8r,t. ,:,utl :,c,1:/•? .l.MCHPI '.8/•:11kfo _'.::6'.::0[:5~1.h... l/ 1

L

14/0~::!018

a. N ... , .. 1i(•ff.,r-r.iM2NTO
e f.!,\,;;,:.Nl..l. DE
::,.:!n-_r;.~cion.:.~ __ . . . _ · . . º" m•1ItP.:ian;;;;

Sede J,:; DWT em Br.:c:;ili:JDr'
COAC

Siá,:.r J-' .11.ut;_;rqui;,c H:.n,:. I Quadr:i :-1 L-.•k f'._ - D::iin,:, A:::a U.,rl,:. I (·EP 7üü-lü-C.O'!
Brn~ílialDFiTe.lefone:

DIF:.ETüPJA DE JJ !Pf'.:\E':JTRIJTJJ~j, I~üDC,VI.\rJ.A

t..~:u,ilü: n,".:1u;arimu1tu de Jnf.-,tnü•;iít., n'' 3.753t.iü18, ,fo :iutorb do Dcput:idu Edmil,uri Rudrigu.::..

k,f:n;n_·/,1: (\;s,:, r:-·pc,nda ,,;k ,:,lfoi,:,, incli,::,,r .;.-:pr,:-~s,,ri1<:11t<: ü Pr,:,,,:r:,, nº 5ú,:,ú().ú2ó053/l01 ::.-0:i.

Br;dJi,JDF, 13 d: fov,:!'eiro d'! 20.J 9.

1. Em rr.2pr,;,t_.1 a:, [,q:,J,:1·,'; / [,J 11T SEt,EJ()Tr: J.,, ü7Fl'.Úli:1ü9, S_El (:!:":79,:,I '.'.!), ,ito ,.:uai ,, Dird0ria J,; lnfrneslr1.1h1rn P_,,J,:1vi-',ria s0lidta que
~·:jt1m atu::ili!:;,J,_,_; il: iní,jn;u,,;.,,,?..: rr,,1u•~d,:br (,fici,1 D5J/2flJt/ASPArJ,Jl;,J/MT, d,:: :rnt,:.ria d,:, [lepul·:,d,., Edmils.:.n P.0r.lrig1.1.:<::; •Jtl·~ r~,iu.;r in~·.,m,.-i,;0::s
r1Jl:,í•1; t.• prjj,;(,j de ~1::ivirtJ,:ul:1,iii .. , Ja Bt ~-?ú8) ,~ ,..:iu2-zLÍt,1:aa ";1u&is pru,1id1:.uei:.:; ,:.stão ~\:nJ,:. íüruall.:is ::ic:rçJ d,:,.: ~·:•• lr.:::.(.:,J ~itivt,~i para n,; ohr33 ,ie
Imphr.12,;~,:, cl:i Bl'.-]031PA" e::ln -~,: .. :,r,.tcnar;.''í,:, i.ril~mm:

'.:!. E:d,:t,;;m d•:,i3 .::.)ntnt,:.~ 9iiv,:,~ parn :ic ,:,bD~ d~ ImpJ.,r,t::i,;íí,:, d~ BL-'.:üi./f'6,, O'.! i.'•07,D1"::111ó ,! ü2 ú(1744/~ü11i, ~iül:.üz fin·,·,M,:,:: •:um n
emi:,r,:::r. EDEC•)118JL ,::,)SilTPJJ,:,);;:j E v:11:A1>)EJ LTD! ... Arnh,:,c: ,:,r ,;ontrni,J .:ipr.!.'•:-nt•,r:11-.-, rilmü ,fo <:~:~-:;u,;.;;,:, d,:,~ reJ'.'i,,,:,, ~~:lr,::r,umi::1,t,-. l•:nt,J
Dh k,ng:, .:Jc, pr"::,:. ,:.outnlual iukLilu1.::11l,:; pr,3vi:t,,~, t,30,j,:; indu.;iv~ :, ,.:;mpresa si,fo n ;Lifü·.::i;J::, i:,el:i ~;upi::ri1H•!11d.Snd.:, ,:~) E.:ni.cl•.• ,:1.:, bní no DOU :i!',
1~'4. ·3·~~·\k, :;, i:,,ígir,::. 132, de i',8/Jü/:!OJ.::. Llma ,:lc1.3 j11;tifii:;::.tiv,,~ üpr,,~,11tad11~ f,_,j ::i diíkuldr,d,0• (1,.: J,4ui~i,;,ii,j d:; l,dt.:t r,·, regiík, p.:,r .:,:,nta r\.::
C:i,,p,)nililij:1,:k, da 1,e-:lreir.1.:: ,:13 fo1k.~ cht!V'.l~ pr,:,l,)ng:ida: 11,, an,:, J.~ '.!O 13.

3.
4.

:\.n,1:.,:,:: ,:,: ,:,:,nlr~1,:,: fonm ;idit,v:k,i ,, f.Ua:; d.:ila: de 1-~m,in,:; f,:,r<ihl pr,:,rr,:,goda:~ pDraj,m.;ir,,/'.!ü'.!0. ·

.:t.lujln-,ênl,~ a~ übr~1:, r::tai::,Jlii.ran-1•se ,:-,:,n-1 ,j :~guintc: .::·r:,n.B

~-hd,:,r ~ hlor l·.fodidr,
Contrat..~dü (f'I) P'f) IV 1 ' f .,. " ld d r:, 1 \' 1 E ' E,:t,;n~1í,~ ::i ,)r J 1., ~•JLr ~a ü. e .i:!.Otp-en ·1LI ~-, i:,r,a "'lúp·.::ruHH 'L'°-· )

• . • 1.-... 111

l •J.Ç/ jú, 2ü.2,3 I

~'.5,7:.7.Jr.i4;2'.l

rrc1T«f,lé.lO'J ~Glí'1

tl:nú

'.!'.!,'.166,61

11,l

P::ivim'!nt:v;<i-J
iK11.-1

6,61

o

5. D.!- ürdcr.ú di:, C,J_.:,rden:1dür ,],~ral de ,:on:.::uu,;3.G P.i:.düvi~\ri::i 30~1.-;(itut \ iof.:,rn1J111,:i!J qul:. nG\r.:.t nc,tifi,:.1,;-'.10 ')!,ru ~n,~an-1iuh.:idr. tJi:.r r.-.::ta
CWJrdeh1,;jo au .fi!'.:CLI d.:i Cütitfi!lü_:íni:J·,J:;jvt e )'tn Jngr•.:tã,J d,~ itertui-a dt. P .. t.. .... t.J'.., i:~ari:, a n1LlrGsid:1.je t-,,~r.:;bt.1.

6.

Atenciosamentr:,

•'

As.iilwdú e/.;tr,mi~ament.:i
ALISSON JODIM I'ERElftA NASCIMENTO - Eng. D.Se

Ct.,i:,rdcniidc-r J,; .'\,.·ún1p~1nlw111ent.:, de Obr.1s

-------------~~~---· ______ ,_.. . .,, ___ . . --~--:...i.~---___,...,,_

---<----------·-------------------

!EI n1 2616511

1/1

, ' 1

' .,

\-i"

_J

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/1/nº ~ ~

Exmo. Senhor Deputado
EDMILSON RODRIGUES
Gabinete 301 -Anexo 4

tl8 8 ·1· 'J A ,ras1 1a, .x., ·1

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

de fevereiro de 20·1 g_

Encaminho a Vossa E)(celência cópia do Ofício nº

190/201~1/AEAII/GM, 15 de fevereiro ele ;'20·19, do Ministério da Infraestrutura, em

resposta ao Requerimento de Informação nº 3.753/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011